UBND HUYỆN GIA LÂM
TRƯỜNG MẦM NON KIM LAN

Số:  ......./QĐ-MNKL

	    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Kim Lan, ngày ...... tháng 9  năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

V/v Thành lập Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ

Trường Mầm non Kim Lan năm học 2023-2024

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG MẦM NON KIM LAN
Căn cứ Quyết định số 770/2008/QĐ-UBND ngày 30 tháng 6 năm 2018 của UBND huyện Gia Lâm về việc thành lập trường Mầm non Kim Lan (theo dấu hiện tại);
Căn cứ Luật số 10/2022/QH15 ngày 14/10/2022 về Thực hiện dân chủ ở cơ sở;
Căn cứ Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập;

Căn cứ trình độ năng lực đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên;
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở của trường mầm non Kim Lan năm học 2023 - 2024 gồm:

1. Bà Nguyễn Thị Hoài Giang    Chức vụ: Hiệu trưởng
                Trưởng ban

2. Bà Nguyễn Thị Lam

  Phó HT, CTCĐ            Phó ban
3. Bà Trịnh Thị Thanh Hương
             Phó Hiệu trưởng
      PB - Thư ký
4. Bà Phạm Thị Hiền

  Tổ trưởng Tổ VP         Ủy viên

5. Bà Khúc Thị Ngọc Thoa

  Tổ trưởng Tổ CSGD    Ủy viên

6. Bà Nguyễn Thị Hồi Hương

  Tổ trưởng Tổ CSND    Ủy viên

7. Bà Ngô Minh Trang                                BT Chi đoàn TN           Ủy viên

8. Bà Lê Thị Minh Trang                            TB. TTND                   Uỷ viên

9. Bà Đào Thị Mai                                       Kế toán                        Uỷ viên

Điều 2. Ban chỉ đạo có nhiệm vụ xây dựng Kế hoạch, quy chế, quy định thực hiện QCDC, công khai và tổ chức hiện hiện quy chế dân chủ cơ sở theo các văn bản chỉ đạo và quy định hiện hành của cấp có thẩm quyền.

Nhiệm vụ cụ thể của các thành viên do Trưởng ban phân công, chỉ đạo.

Điều 3. Các ông, bà có tên trong Điều 1 và toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trường Mầm non Kim Lan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:
- Chi bộ trường/để báo cáo;

- Như điều 3 để thực hiện;                                                                                            - Lưu: VT, HSQCDC.

	HIỆU TRƯỞNG
Nguyễn Thị Hoài Giang

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CÁC THÀNH VIÊN

TRONG BAN CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN QUY CHẾ DÂN CHỦ
(Kèm theo Quyết định số ......./QĐ-MNKL ngày ..../9 /2023
của Hiệu trưởng trường Mầm non Kim Lan)
	TT
	Họ và tên
	Chức vụ
	Nhiệm vụ phân công

	1
	Nguyễn Thị Hoài Giang
	Bí thư chi bộ, Hiệu trưởng
	Trưởng ban: Phụ trách chung, chịu trách nhiệm trước chi bộ, lãnh đạo nhà trường về toàn bộ các hoạt động của Ban Chỉ đạo.
- Thành lập Ban chỉ đạo (BCĐ), phân công trách nhiệm cho từng thành viên BCĐ. Xây dựng, triển khai kế hoạch thực hiện bộ quy chế dân chủ (QCDC) trong nhà trường.

- Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, đánh giá việc thực hiện kế hoạch của các bộ phận, chịu trách nhiệm về công tác tổ chức, nhân sự.

	2
	Nguyễn Thị Lam
	Chi ủy viên, P.Hiệu trưởng, Chủ tịch Công đoàn trường
	Phó trưởng ban: Giúp việc Trưởng Ban, chịu trách nhiệm trước Trưởng Ban về công việc được phân công.

- Chủ động triển khai, điều hành việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ quan, đảm nhận những công việc được giao khi Trưởng Ban đi vắng; chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị trực thuộc Ủy ban trong quá trình thực hiện quy chế dân chủ. Giúp Trưởng Ban chỉ đạo công tác thi đua, khen thưởng hàng năm.

- Tham mưu Trưởng ban xây dựng, triển khai kế hoạch thực hiện QCDC của nhà trường.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện QCDC trong việc tổ chức hoạt động, ban hành các văn bản của nhà trường, hoạt động của Ban TTND, các phong trào thi đua, phối hợp giữa Công đoàn và nhà trường, các đoàn thể, việc thực hiện các quy tắc ứng xử của đoàn viên Công đoàn.

- Chịu trách nhiệm việc đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện QCDC toàn trường.

	3
	Trịnh Thị Thanh Hương
	P. Bí thư chi bộ, Phó Hiệu trưởng
	Thư ký: Thường trực giúp việc Trưởng Ban, Ban Chỉ đạo giải quyết công việc hàng ngày; Chủ động tham mưu và giúp Ban Chỉ đạo xây dựng chương trình, kế hoạch công tác; chuẩn bị nội dung các cuộc họp của Ban Chỉ đạo;

- Xây dựng báo cáo công tác tháng, quý và năm về kết quả thực hiện quy chế dân chủ của Ủy ban, của Ban Chỉ đạo và thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Trưởng Ban phân công.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện QCDC trong công tác chăm sóc nuôi dưỡng và giáo dục (CSND&GD) trẻ.

	4
	Khúc Thị Ngọc Thoa
	Uỷ viên BCHCĐ,

Tổ trưởng tổ chuyên môn
	Thành viên: Thực hiện nhiệm vụ cụ thể do Trưởng Ban phân công; nghiên cứu, xem xét, thảo luận, biểu quyết và chịu trách nhiệm trước tập thể về những quyết định của Ban.
- Tham gia xây dựng, triển khai thực hiện QCDC của nhà trường.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện QCDC trong công tác CSND&GD trẻ, CSVC, công tác thi đua khen thưởng, công tác chăm sóc bán trú.

	5

	Lê Thị Minh Trang
	Uỷ viên  Trưởng ban Thanh tra nhân dân
	Thành viên: Thực hiện nhiệm vụ cụ thể do Trưởng Ban phân công; nghiên cứu, xem xét, thảo luận, biểu quyết và chịu trách nhiệm trước tập thể về những quyết định của Ban.
- Tham gia xây dựng, triển khai thực hiện QCDC của nhà trường.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện QCDC trong công tác CSND&GD trẻ.

- Kiểm tra công tác tài chính, công tác giải quyết đơn thư khiếu nại; thi đua khen thưởng.

	6
	Nguyễn Thị Hồi Hương
	Uỷ viên, tổ trưởng  tổ chăm sóc nuôi dưỡng

	Thành viên: Thực hiện nhiệm vụ cụ thể do Trưởng Ban phân công; nghiên cứu, xem xét, thảo luận, biểu quyết và chịu trách nhiệm trước tập thể về những quyết định của Ban.
- Tham gia xây dựng, triển khai thực hiện QCDC của nhà trường.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện QCDC tổ CSND, công tác thi đua khen thưởng, công tác chăm sóc bán trú.

	7
	Phạm Thị Hiền
	Tổ trưởng tổ văn phòng

	Thành viên: Thực hiện nhiệm vụ cụ thể do Trưởng Ban phân công; nghiên cứu, xem xét, thảo luận, biểu quyết và chịu trách nhiệm trước tập thể về những quyết định của Ban.
- Tham gia xây dựng, triển khai thực hiện QCDC của nhà trường.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện QCDC trong công tác CSND&GD trẻ, CSVC, công tác thi đua khen thưởng, công tác chăm sóc bán trú.

	8
	Ngô Minh Trang

	Bí thư đoàn thanh niên
	Thành viên: Thực hiện nhiệm vụ cụ thể do Trưởng Ban phân công; nghiên cứu, xem xét, thảo luận, biểu quyết và chịu trách nhiệm trước tập thể về những quyết định của Ban.
- Tham gia xây dựng, triển khai thực hiện QCDC của nhà trường.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện QCDC của Đoàn viên thanh niên, công tác thi đua khen thưởng.

	9
	Đào Thị Mai
	Kế toán, tổ trưởng tổ Văn phòng
	Thành viên: Thực hiện nhiệm vụ cụ thể do Trưởng Ban phân công; nghiên cứu, xem xét, thảo luận, biểu quyết và chịu trách nhiệm trước tập thể về những quyết định của Ban.
- Tham gia xây dựng, triển khai thực hiện QCDC của nhà trường.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện QCDC trong tổ VP, công tác thi đua khen thưởng, công tác bảo vệ, quản lý và sử dụng tài sản, tài chính, CSVC trong nhà trường.

	UBND HUYỆN GIA LÂM
TRƯỜNG MẦM NON KIM LAN

	    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ HOẠT ĐỘNG
CỦA BAN CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN QUY CHẾ DÂN CHỦ
(Kèm theo QĐ số: …/QĐ-MNKL ngày…. tháng 9 năm 2023
của Hiệu trưởng trường Mầm non Kim Lan)

CHƯƠNG I. QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1: Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

· Quy chế này quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, chế độ làm việc của Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ trường Mầm non Kim Lan (sau đây gọi tắt là Ban chỉ đạo).

· Quy chế này áp dụng đối với các thành viên Ban chỉ đạo và các tổ chức, cá nhân có liên quan trong quá trình công tác.

Điều 2: Phương thức hoạt động

· Ban chỉ đạo hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm. Các thành viên Ban chỉ đạo vừa phát huy tính chủ động vừa đảm bảo sự phối hợp thống nhất chặt chẽ trong việc thực hiện nhiệm vụ của Ban chỉ đạo.

CHƯƠNG II. CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN
Điều 3: Chức năng của Ban chỉ đạo

· Ban chỉ đạo có chức năng tham mưu với cấp ủy Chi bộ về kế hoạch triển khai xây dựng, tổ chức thực hiện Quy chế dân chủ nhà trường theo tinh thần của các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương, Thành ủy, Huyện ủy, Đảng ủy xã và căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường.

· Ban chỉ đạo chỉ đạo việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở trường theo các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương Đảng, hướng dẫn của Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ Trung ương, Thành ủy và Huyện ủy.

Điều 4: Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban chỉ đạo

· Xây dựng Kế hoạch, lịch trình hoạt động hằng năm về công tác triển khai và thực hiện Quy chế dân chủ ở trường Mầm non Kim Lan.

-Tổ chức triển khai, hướng dẫn thực hiện Quy chế dân chủ ở tổ chuyên môn, các đoàn thể và các cá nhân trong trường.

· Kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ tại nhà trường. Đôn đốc việc thực hiện kế hoạch kiểm tra theo chuyên đề, định kỳ.

-Tổ chức sơ kết, tổng kết theo chỉ đạo của cấp ủy.

· Trong quy trình thực hiện, phát hiện những vấn đề, nội dung chưa phù hợp cần sửa đối, bổ sung, Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ có trách nhiệm kiến nghị, đề xuất, tổng hợp báo cáo với các cấp có thẩm quyền để xem xét, quyết định.

Điều 5: Trách nhiệm của các thành viên Ban chỉ đạo

1. Trưởng ban
· Phụ trách chung, chỉ đạo mọi hành động và chủ trì các Hội nghị của Ban chỉ đạo, trường hợp đột xuất có thể ủy quyền cho phó ban thường trực.

· Chịu trách nhiệm về kế hoạch triển khai, tố chức thực hiện Quy chế dân chủ ở trường MN Kim Lan trước Huyện ủy, Đảng ủy xã.

· Phân công nhiệm vụ cho Phó ban và các ủy viên.

2. Phó ban
· Chịu trách nhiệm trước trưởng ban, giúp trưởng ban trong việc chỉ đạo các hoạt động của Ban chỉ đạo.

· Phụ trách lĩnh vực công tác cụ thể do trưởng ban chỉ đạo phân công.

· Đôn đốc các thành viên thực hiện các nhiệm vụ được phân công.

3, Các ủy viên
· Có trách nhiệm giúp Ban chỉ đạo hướng dẫn, tổ chức thực hiện, kiểm tra, đôn đốc ở các lĩnh vực được phân công, phụ trách.

CHƯƠNG III. CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC
Điều 6: Nguyên tắc làm việc của Ban chỉ đạo

· Ban chỉ đạo làm việc theo chế độ tập thể, mọi công việc của Ban chỉ đạo đều được thảo luận dân chủ và biểu quyết theo đa số. Trong trường hợp số lượng biểu quyết giữa ý kiến thống nhất và ý kiến không thống nhất bằng nhau thì quyết định theo ý kiến kết luận của người chủ trì.

· Trưởng ban điều hành và chịu trách nhiệm về mọi hoạt động của Ban chỉ đạo trước Ban Thường vụ Đảng ủy xã và Huyện ủy.

Điều 7: Chế độ hội họp

· Định kỳ 6 tháng và cuối năm, Ban chỉ đạo họp kiểm điểm công tác, đánh giá hoạt động của Ban chỉ đạo, tình hình thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

· Khi cần thiết có thể họp đột xuất hoặc sinh hoạt theo chuyên đề.

Điều 8: Chế độ thông tin, báo cáo

· Thành viên Ban chỉ đạo có trách nhiệm báo cáo với trưởng ban kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao vào cuộc họp giao ban hàng tháng.

· Mỗi học kì, Ban chỉ đạo họp 1 lần, khuyến khích kết quả hoạt động, đồng thời triển khai các hoạt động tiếp theo vào dịp sơ kết học kì. Đảm bảo chế độ thông tin, báo cáo kịp thời.

· Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ nhà trường có trách nhiệm tổng hợp kết quả hoạt động, báo cáo trước Hội nghị tổng kết năm học.

CHƯƠNG IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Điều 9: Các thành viên Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ trường MN Kim Lan chịu trách nhiệm thi hành Quy chế này.

Trong quá trình tổ chức thực hiện Quy chế, nếu có những vần đề chưa phù hợp, các thành viên Ban chỉ đạo phản ánh về Trưởng ban để Ban chỉ đạo xem xét sửa đổi, bổ sung.

	Nơi nhận:

   - Chi bộ / để báo cáo;
    - BCĐQCDC/ để thực hiện;

    - Lưu VT, HSQCDC.
	HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Hoài Giang